in corde meo, jam est in vestro: in meo est, et in vestro est. Et vos habere cœpistis, et ego non perdi. Sicut Verbum meum assumpsit sonum per quod audiretur, sic Verbum Dei assumpsit carnem, per quam videretur. (S. Aug., serm. 2 in Pasch.) Si hoc fit de Verbo sonante, ¿quid fit de Verbo Omnipotente? Quomodo enim vox ista nostra auribus omnium audientium singulis tota est, et apud singulos tota est; nec tot sunt meæ voces quod vestræ aures, sed una vox multas aures implet, non divisa, sed omnibus tota: sic cogitate Verbum Dei totum in cœlis, totum in terris, totum in angelis, totum apud Patrem, totum apud Virginem, totum in æternitate, totum in carne, etc. (Aug. de Trinit., lib. XV.) Hoc attende, quisquis es examinatore sonuum. ¿Verbum Dei contemnis, qui verbum hominis non comprehendis? (Id. in Joann., tract. 37, cap. 8.)

(1) Accidentia autem subjecto in eodem subsistunt, ut fides locum habeat, dum visibile invisibiliter sumitur aliena specie occultatum, et sensus à deceptione reddantur immunes, qui de accidentibus judicant sibi notis. (S. Thom., Opusc. 57, seu in Offic. Sacr. Corp. Christi.)

(2) Balmes, Filosofía fundamental, lib. 3, cap. 33.

cuerpos de los hombres en este mundo, sino en el estado sacramental, indivisible, no en sus accidentes, sino solamente en la sustancia (1).

Diremos, pues, que no comprendemos el *cómo* del misterio, pero nunca que sea imposible. Concluyamos con Balmés. El misterio de la Eucaristía, dice, es un hecho sobrenatural, incomprendible al débil hombre, inexplicable con palabras humanas: esto lo confiesan los católicos, lo reconoce la Iglesia. No se trata de señalar una razón filosófica para aclarar este arcano: ningún fiel será osado de llevar tan lejos su vanidad. Se trata únicamente de saber si el misterio es absurdo en sí, esto es, intrínsecamente contradictorio; porque si tal fuera, el dogma no sería una verdad, sería un error: la Omnipotencia Divina no se extiende á lo absurdo. La cuestión está en si el hecho, sin embargo de estar fuera de los límites de las leyes de la naturaleza, es intrínsecamente posible; porque en tal caso sale del terreno de la filosofía y entra en el de la crítica. El incrédulo, si cree en la existencia de Dios, no puede negar su Omnipotencia; y entonces no deberemos disputar sobre si Dios puede ó no puede hacer este milagro, sino únicamente si lo ha hecho (2). Y que lo hizo nos consta, Señores, por la Iglesia; nos consta por la tradición; nos consta por el

(1) Ad cuius intelligentiam debemus intendere quod Corpus Christi non est sub hostia naturaliter, sed sacramentaliter, et ideo non est ibi ut locatum in loco, nec sub dimensionibus propriis, sed sub dimensionibus quæ prius fuerant, scilicet panis et vini. Et ideo cum substantia de se, in quantum substantia, locum non occupet nec requirat sibi, in quantum est sub dimensionibus quantitatis, sequitur ex hoc, quod Corpus Christi sub Sacramento non requirat nec occupet plus locum, vel de loco, quam dimensiones panis sub quibus velatur, et tegitur occupant, et requirunt. (S. Thom., Opusc. 59, cap. 3.)